Câmara dos Deputados Anexo III, PAV. SUP. , ALA “B” - Gabinete 471 - 70160-900

Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5471 - Fax (61) 3215-2471 E-mail:

dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro – REPUBLICANOS/DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                /2020

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Solicita informações ao Senhor

Rogério Marinho, Ministro do

Desenvolvimento Regional, sobre

os atrasos nas obras de

readequação e revitalização da

Feira do Pedregal da cidade do

Novo Gama/GO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas informações ao Senhor Rogério

Marinho, Ministro do Desenvolvimento Regional, sobre os atrasos na 1ª etapa

das obras de readequação e revitalização da Feira do Produtor Rural do

Pedregal.

 A mesma deveriam ter iniciado em 31/10/2019 e com a previsão de

entrega em 31/01/2020, porém, lamentavelmente, até a presente data a Prefeitura

da cidade não iniciou as obras, mesmo tendo sido destinado o recurso, no valor

de R$ 429.428,48 (quatrocentos e vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e oito

reais e quarenta e oito centavos) do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Solicito informações nos seguintes termos:

Câmara dos Deputados Anexo III, PAV. SUP. , ALA “B” - Gabinete 471 - 70160-900

Brasília-DF

Tel. (61) 3215-5471 - Fax (61) 3215-2471 E-mail:

dep.juliocesarribeiro@camara.leg.br

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro – REPUBLICANOS/DF

1 – Informações sobre o atraso do início das obras:

a) Informar se já foi repassado todo o valor do recurso para a prefeitura;

b) Informar qual a sugestão que o Ministério do Desenvolvimento Regional

possui para solucionar o problema.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente não existe uma informação precisa acerca do atraso das

obras de readequação e revitalização da Feira do Pedregal cidade do Novo

Gama/GO.

No dia 03 de fevereiro de 2020 estive pessoalmente visitando a feira da

cidade e me deparei somente com a placa de informação e o canteiro de obras

totalmente vazio.

Pelo exposto, como deputado federal, no exercício do poder de

fiscalização dos atos do Poder Executivo, especialmente da observância dos

princípios da Administração Pública expressos no artigo 37 da Constituição

Federal, apresento este pedido de informação para esclarecimento das questões

ainda sem respostas conclusivas.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2020.

JULIO CESAR RIBEIRO

Deputado Federal – Republicanos/DF